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Αθήνα

Αριθ. Εσωτ. Πρωτ.:1130 Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ι.Μαθιουδάκη 
Τηλέφωνο: 2131516733
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων
                      Αθήνα 

ΚΟΙΝ. Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

ΘΕΜΑ: Κοινωνικά δίκαιη και αναγκαία η ρύθμιση του συνόλου των οφειλών από ασφαλιστικές 

εισφορές για την εξασφάλιση του δικαιώματος απονομής σύνταξης, με γνώμονα την αξιοπρεπή 

διαβίωση του ασφαλισμένου.

Σχετ. η αριθ. πρωτ. 7453/22-6-2021 Ερώτηση.

  Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τον βουλευτή κ. 

Κόκκαλη Βασίλειο, αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας πληροφορούμε τα εξής:

1.Το Υπουργείο μας ενόψει της δύσκολης οικονομικής και υγειονομικής συγκυρίας και 

λαμβάνοντας υπόψη τη μείωση του κύκλου εργασιών των ελεύθερων επαγγελματιών καθώς και 

των αγροτών και ως εκ τούτου της μεγάλης δυσκολίας τους να ανταπεξέλθουν στις οικονομικές 

τους υποχρεώσεις, θέσπισε τις διατάξεις των άρθρων 259 και 260 του ν. 4798/2021 (Α 68/24-4-

2021) με τις οποίες ρυθμίστηκε σε νέα βάση το θέμα των οφειλών των υποψηφίων 

συνταξιούχων προς όλους τους ενταχθέντες στον e-ΕΦΚΑ.

Συγκεκριμένα, με τις ως άνω διατάξεις ενιαιοποιείται και αυξάνεται το ποσό που 

μπορούν να οφείλουν οι ασφαλισμένοι που υποβάλουν αίτηση συνταξιοδότησης, 

διαφοροποιούμενο μόνο ως προς τις οφειλές προς τον πρώην ΟΓΑ. 

Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 259 του εν λόγω νόμου, καθορίζεται ότι η 

σύνταξη καταβάλλεται εφόσον το συνολικά οφειλόμενο από τον ασφαλισμένο ποσό προς τον e-

ΕΦΚΑ από κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές, οφειλές από αναγνώριση πλασματικού χρόνου 

ασφάλισης, πρόσθετα τέλη και λοιπές επιβαρύνσεις δεν είναι μεγαλύτερο των 20.000 ευρώ. 

mailto:ypertns@otenet.gr
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Ως προς τις οφειλές που προκύπτουν μόνο από υπαγωγή στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ, η 

σύνταξη καταβάλλεται εφόσον το οφειλόμενο από τον ασφαλισμένο ποσό δεν ξεπερνά το ποσό 

των 6.000 ευρώ. 

2. Σημειώνεται ότι οι ασφαλισμένοι των ενταχθέντων στον e-ΕΦΚΑ ασφαλιστικών 

φορέων, πριν τη συνταξιοδότησή τους, κατά τη διάρκεια του ασφαλιστικού τους βίου, είχαν και 

έχουν τη δυνατότητα, εφόσον το επιθυμούν, να ρυθμίζουν με ευνοϊκούς όρους την εξόφληση 

των ασφαλιστικών τους εισφορών με βάση τόσο τις γενικές αλλά και ειδικές διατάξεις ρύθμισης 

οφειλών που ισχύουν μέχρι σήμερα.

        3. Ειδικά κατά το προηγούμενο αλλά και κατά το τρέχον έτος, στο πλαίσιο της στήριξης 

των μη μισθωτών ασφαλισμένων λόγω του Covid-19, έχουν ληφθεί τα εξής μέτρα:

α. Για τους ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς απασχολούμενους που έχουν πληγεί 

από τα ληφθέντα μέτρα για τον περιορισμό εξάπλωσης του κορωνοϊού Covid–19, με τις 

υπουργικές αποφάσεις αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.13412/327/27-03-2020 (Β΄1077), όπως ισχύει, 

Δ15/Δ΄/οικ.18269/584/3-6-2020 (Β΄2195), Δ.15/Δ΄/οικ.16486/500/7-5-2020 (Β΄ 1775), όπως 

ισχύει και  Δ.15/Δ΄/οικ. 21552/681/26-6-2020 (Β΄ 2599), προβλέπεται η παράταση στην 

προθεσμία καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών μηνός Φεβρουαρίου, Μαρτίου, 

Απριλίου και Μαΐου 2020, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και άλλων 

προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής.

Τα ανωτέρω μέτρα αφορούν ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς 

απασχολούμενους, καθώς και πρόσωπα που ασκούν επαγγελματική δραστηριότητα για την οποία 

βάσει πληθυσμιακών και εισοδηματικών κριτηρίων υπάγονται στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ,  

εφόσον έχουν ενεργό, κύριο κωδικό δραστηριότητας στις 20/3/2020, ή έχουν ακαθάριστα έσοδα 

ενεργού κατά την 20/3/2020 κωδικού δευτερεύουσας δραστηριότητας, από τους 

αναγραφόμενους στις ανωτέρω κοινές υπουργικές αποφάσεις, όπως αυτά προκύπτουν από την 

αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα 

έσοδα που αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 20/3/2020. Ειδικά για τον Φεβρουάριο 2020 ο 

κωδικός δραστηριότητας πρέπει να περιλαμβάνεται στους Πίνακες Κωδικών Αριθμών 

Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των αριθ. Α.1053/2020 (Β΄ 949) και Α.1054/2020 (Β΄ 950) υπουργικών 

αποφάσεων, όπως ισχύουν.

Σημειώνεται ότι οι προαναφερόμενες ρυθμίσεις εφαρμόζονται και σε περίπτωση που τα 

ανωτέρω πρόσωπα ασκούν πολλαπλή επαγγελματική δραστηριότητα, εφόσον για μία από τις 

ασκούμενες επαγγελματικές δραστηριότητες πληρούν τις ανωτέρω προϋποθέσεις ως προς την 

ύπαρξη ενεργού κύριου ή δευτερεύοντα κωδικού αριθμού δραστηριότητας. 

Σύμφωνα με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.37620/1493/24-9-2020 (Β΄4253) υπουργική απόφαση  

οι ασφαλιστικές εισφορές των ανωτέρω μηνών, καθώς και  τυχόν δόσεις οφειλής από 
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συμπληρωματική εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών προηγουμένων ετών, μπορούν να 

καταβληθούν έως και 30/04/2021,  χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και 

άλλων προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις 

που προβλέπονται στις ανωτέρω  υπουργικές αποφάσεις.  

Με το άρθρο 44 του ν.4778/2021 η προθεσμία καταβολής των ανωτέρω ασφαλιστικών 

εισφορών παρατάθηκε έως 31/12/2021, και εφόσον δεν καταβληθούν μέχρι την ανωτέρω 

ημερομηνία μπορούν να εξοφληθούν σε δόσεις (κατ’ ανώτατο όριο 48 μηνιαίες δόσεις) με 

ευνοϊκούς όρους.

β. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 71 του ν. 4756/2020, σε περίπτωση που από την 

εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών έτους 2017, 2018 και 2019, για ελεύθερους επαγγελματίες 

(ασφαλισμένους του πρώην ΟΑΕΕ), για αυτοαπασχολούμενους (ασφαλισμένους του πρώην 

ΕΤΑΑ) και για ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ, με παράλληλη ή μη επαγγελματική 

δραστηριότητα, προκύπτει υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών (χρεωστικό 

υπόλοιπο), το σχετικό ποσό επιμερίζεται σε 5 ισόποσες μηνιαίες δόσεις. Η πρώτη δόση 

καταβάλλεται έως 31/3/2021 και οι επόμενες δόσεις καταβάλλονται μέχρι την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα κάθε επόμενου μήνα. Σε περίπτωση μη καταβολής μηνιαίας δόσης επιβάλλεται 

ο προβλεπόμενος τόκος καθυστέρησης επί του ποσού της μηνιαίας δόσης που καταβάλλεται 

εκπρόθεσμα.

Με την αριθ. Δ15/Δ΄/8759/343/9-3-2021 υπουργική απόφαση (Β΄986), παρατάθηκε η 

ανωτέρω προθεσμία έως 30/6/2021.

 4. Αναφορικά πάντως με το αίτημα που διατυπώνεται στη σχετική Ερώτηση, για 

υιοθέτηση πάγιας νομοθετικής ρύθμισης ώστε να χορηγείται σύνταξη αποσυνδέοντας την 

απονομή της από το ύψος των οφειλών που πιθανόν προκύπτουν λόγω οικονομικών ή και 

υγειονομικών κρίσεων, το αίτημα αυτό ουσιαστικά συνεπάγεται μη υπολογισμό του χρόνου 

ασφάλισης για τον οποίο δεν έχουν καταβληθεί ασφαλιστικές εισφορές, το οποίο δεν είναι 

σύμφωνο με τη γενική αρχή του κοινωνικοασφαλιστικού δικαίου περί υποχρεωτικότητας της 

ασφάλισης. 

Η γενική αρχή αυτή επαναλαμβάνεται και στην αιτιολογική έκθεση του ν. 4670/2020,  

σύμφωνα με την οποία, βασικό περιεχόμενο της κοινωνικής ασφάλισης είναι η, έναντι 

καταβολής εισφοράς, προστασία του ασφαλισμένου από την επέλευση ασφαλιστικών κινδύνων 

όπως το γήρας, ο θάνατος, η ασθένεια, η αναπηρία οι οποίοι αναιρούν την ικανότητά του να 

εργάζεται. Το σύστημα κοινωνικής ασφάλισης εφαρμόζεται κατά τρόπο όμοιο, ενιαίο και 

σύμφωνο με την συνταγματική αρχή της ισότητας για όλους, χωρίς διάκριση, τόσο στον ιδιωτικό 

όσο και στον δημόσιο τομέα όσο και στις διαφορετικές κατηγορίες εργαζομένων, είτε είναι 

μισθωτοί είτε αυτοαπασχολούμενοι ή ελεύθεροι επαγγελματίες, είτε απασχολούμενοι με το 
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αγροτικό επάγγελμα. Καθίσταται ουσιαστικά η ασφάλιση και η καταβολή εισφορών  κανόνας 

δημοσίου δικαίου, η τήρηση του οποίου δεν εξαρτάται από την βούληση του καθενός αλλά 

τηρείται υποχρεωτικά.

Σημειώνεται ότι  όσον αφορά τους μισθωτούς η ασφάλιση επέρχεται αυτοδικαίως αφ’ ης 

στιγμής παρέχουν εργασία έναντι αμοιβής, ενώ για την έναρξη της ασφάλισης των ελεύθερων 

επαγγελματιών, αυτοαπασχολούμενων και αγροτών απαιτείται η τήρηση των απαιτούμενων 

διαδικασιών που προβλέπονται στις κείμενες διατάξεις για την έναρξη του επαγγέλματός τους. 

Εκτός των ανωτέρω, το εν λόγω αίτημα πρέπει να αντιμετωπιστεί λαμβάνοντας υπόψη τη 

δίκαιη και ίση μεταχείριση των επιχειρηματιών εκείνων που, παρά την κάμψη της εμπορικής 

τους δραστηριότητας σε περιόδους κρίσεων, καταβάλλουν ανελλιπώς και με συνέπεια τις 

ασφαλιστικές τους εισφορές, έχοντας να αντιμετωπίσουν τον προκαλούμενο αθέμιτο 

ανταγωνισμό από τους συναδέλφους τους που δεν καταβάλουν τις προβλεπόμενες ασφαλιστικές 

εισφορές. Επιπλέον, πρέπει να ληφθεί υπόψη και η διατάραξη του οικονομικού 

προγραμματισμού του e-ΕΦΚΑ ο οποίος καλείται κατ’ ουσία να καταβάλλει άμεσα ποσά 

συντάξεων, ενώ έχει προϋπολογίσει υψηλότερα έσοδα.

5. Tέλος, πρέπει να επισημανθεί ότι οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλονται από 

τους ασφαλισμένους, δημιουργούν την απαραίτητη αλληλεγγύη για την ενότητα του κοινωνικού 

ιστού καθώς αποτελούν την κυριότερη πηγή εσόδων για τον e-ΕΦΚΑ, προκειμένου ο Φορέας να 

ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του προς τους ασφαλισμένους και συνταξιούχους του. Ιδιαίτερα 

σε αυτή τη εξαιρετικά δύσκολη συγκυρία που διανύει η χώρα, η οποιαδήποτε ανακολουθία στην 

ροή των εσόδων του φορέα, διαταράσσει την ομαλή εκτέλεση του προϋπολογισμού του, με 

σοβαρότατες αρνητικές κοινωνικές αλλά και οικονομικές συνέπειες για τη διασφάλιση της 

προστασίας όλων των ασφαλισμένων και συνταξιούχων.

                                                                                           Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                              ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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